⁵ I 513: « Nam primum quidem fundamenta historiae ponimus; deinde per significationem typicam in arcem fidei fabricam mentis erigimus; ad extremum quoque per moralitatis gratiam quasi superducto aedificium colore vestimus ».

« mysterium » (ibid.) or « intellectus mysticus » (II 245 and 139) which brings to light the mysteries of our faith in Christ and the Church⁶ and from this comes the final significance of the text understood « moraliter » for our personal spiritual lives.

The Book of Job is a privileged place for the mystical interpretation because Job is « gratia prophetici spiritus plenus » (I 649), he speaks « ex prophetico spiritu » (I 801). Job is a prophetic figure of Christ in His sufferings, and by having actually suffered he more truly prefigures Christ than those who only prophesied by words:

Si igitur Redemptoris speciem petra tenuit [I Cor. 10:2-4], cur non figuram illius beatus Job insinuet, qui eum quem voce protulit etiam passione signavit?... Beatus igitur Job, qui Mediatoris typum eo verius tenuit quo passionem illius, non loquendo tantummodo, sed etiam patiendo prophetavit... (II 251).

Throughout the *Moralia* Gregory repeats that the name of Job as well as his sufferings prefigure Christ as the Suffering Servant of Isaiah (53: 4):

Unde et idem beatus Job latino eloquio dolens dicitur, ut per ejus et nomen et vulnera, Redemptoris nostri passio designatur, de quo propheta ait: ' Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit » (I 729)⁷.

But the mystical sense is not completed by reference to the Person of Christ alone, it extends to the Church, the Body of Christ:

Quia igitur ipse in capite sponsus, ipse est in corpore sponsa, necesse est ut cum nonnunquam aliquid de capite dicitur, sensim ac subito etiam ad vocem corporis derivetur; et rursum cum de corpore aliquid dicitur, repente ad vocem capituli ascendatur. Beatus ergo Job venturi cum suo corpore typum Redemptoris insinuat; uxor vero ejus, quae eum ad maledicendum provocat, vitam carnalium designat qui intra sanctam Ecclesiam incorrectis moribus positi, quo per fidem bonis juxta sunt, eo per vitam durius premunt; quia dum quasi fideles vitari non

⁶ Cf. II 769: « Haec historice facta credimus, haec mystice facienda speramus ».

⁷ See also II 9 and II 251. Gregory sees Christ mystically signified in the first line of the Book of Job, on the words of Job 1: 1 « Vir erat in terra Hus, nomine Job », Gregory says the name of Job means « dolens » and prefigures the Suffering Servant of Isaiah 53:4 and the words of Job 1:8 « servum meum Job » leads Gregory (I 576) to Philippians 2:7 « formam servi accipiens ».

possunt, a fidelibus tanto deterius, quanto et interius tolerantur. Amici vero ejus [Eliphaz, Bildad and Sophar], qui dum consulunt invehuntur, haereticorum figuram expriment, qui sub specie consulendi agunt negotium seducendi. Unde et ad beatum Job quasi pro Domino loquuntur, sed tamen a Domino non approbantur; quia videlicet omnes haeretici Deum, dum defendere nituntur, offendunt (I 525)⁸.

Through the words of Job « ex prophetico spiritu etiam sententia fidelis populi ex voce Ecclesiae universalis exprimitur » (I 801-802). Job in his sufferings speaks « ac si ex voce dolentis Ecclesiae loquatur » (II 105).

Since the Body of Christ is made up of individual members, the 'moral' sense, which teaches us about our own spiritual development, has the function of building up the Body of Christ. Thus Gregory says after giving a mystical interpretation:

Haec in significationem nostri capitis breviter tractata transcurrimus: nunc in aedificationem ejus corporis, ea moraliter tractando replicemus, ut quod actum foris narratur in opere, sciamus quodmodo intus agatur in mente (I 586).

Whereas the mystical sense refers to the members of the Church « generaliter », the moral sense is realized « in singulis specialiter » (II 394) and by it we fully receive the message of Scripture:

Sed haec quae de significatione sanctae Ecclesiae dicta sunt placet ut breviata replicatione moraliter disserantur. Dignum namque est ut per ea quae beato Job dici cognoscimus ad corda nostra revocemur, quia verba Dei tunc mens verius intelligit cum in eis semetipsum quaerit (II 459).

Through the moral sense the words of Scripture are realized in

⁸ Elihu, Job's fourth and final 'counselor' signifies Catholic theologians who criticize the Church, cf. II 252-253, 256-257, and II 452: 'Unde et eorum qui intra catholicam Ecclesiam inani gloriae student, non immerito typum tenet: qui dum se prae caeteris peritos credunt, divino iudicio de imperitia redarguuntur'. Gregory's commentary on the final chapter of Job is of interest to the theology of ecumenism. In Job 42:8 God tells the three friends: « ite ad servum meum Job », they are to offer sacrifice and Job will pray for them and they will be reconciled to God. Gregory comments that Christians separated from the Church cannot please God by sacrifice « nisi ad catholicam Ecclesiam, quam Job significat, convertantur » so God tells them: « a me salutem vestram per catholicam Ecclesiam, quam diligo, postulate » (II 756). Gregory observes that Elihu is not invited by God to be reconciled, thus arrogant Catholic theologians are treated more harshly by God than separated Christians (II 253-254).